
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016266

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 novembre 2016, n. 1875
Interventi in materia di tutela degli animali da affezione e prevenzione del randagismo, spese per la gestione 
ed il funzionamento della banca dati informatizzata allevamenti e spese per la profilassi obbligatoria ed il 
risanamento veterinario. Variazione al bilancio di previsione 2016 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs 
118/2011 e ss.mm.ii .

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Sanità Animale, confermata dal Dirigente 
dello stesso Servizio e dalla Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, riferisce quanto 
segue:

Visti :
·	il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, contente 

le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.;

·	la legge regionale n. 1 del 15 febbraio 2016 con la quale è stata approvata la legge di stabilità regionale per 
l’anno 2016;

·	la legge regionale n. 2 del 15 febbraio 2016 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016 - 2018 con i relativi allegati;

·	la DGR n. 159 del 23/02/2016, con la quale si approva il Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio 
di Previsione 2016 - 2018 e il Bilancio Finanziario Gestionale 2016 - 2018;

Premesso che:
·	La Legge 14 agosto 1991, n. 281 stabilisce che lo Stato promuove e disciplina la tutela degli animali da 

affezione, condanna gli atti di crudeltà contro di essi, i maltrattamenti ed il loro abbandono, al fine di favorire 
la corretta convivenza tra uomo e animale e di tutelare la salute pubblica e l’ambiente;

·	Con tale Legge, lo Stato ha stabilito i principi secondo i quali devono agire le Regioni, i Comuni ed i 
Servizi Veterinari delle AA.UU.SS.LL. nel perseguimento degli scopi previsti. Tra di essi, vanno sottolineati 
l’istituzione delle anagrafi canine e l’istituzione delle strutture di rifugio per animali vaganti o abbandonati;

·	La Legge 281/91 conferisce, inoltre, un ruolo di primo piano alle Regioni, alle quali viene affidato il compito 
di provvedere ad adottare norme regionali idonee e di gestire i fondi ad esse trasferiti dallo Stato;

·	La Regione Puglia ha provveduto, con la L.R. 12/95, a dotarsi di proprio specifico atto normativo di indirizzo 
in materia;

·	il D.P.R. 30 aprile 1996, n. 317, recante norme per l’attuazione della direttiva n. 92/IO2/CEE relativa 
all’identificazione e alla registrazione degli animali;

·	il decreto legge 31.1.1997, n. 11, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 1997, n. 81 e in 
particolare l’articolo 1. comma 36, che, al fine di rendere disponibili, in modo aggiornato e continuo, i dati 
derivanti dall’applicazione del D.P.R. 317/97 sull’identificazione e registrazione degli animali, prevede la 
realizzazione, da parte del Ministero della Salute, di una banca dati articolata su tre livelli: locale, regionale 
e nazionale;

·	per il funzionamento della banca dati a livello centrale, è indispensabile che i servizi veterinari delle unità 
sanitarie locali e delle regioni istituiscano e gestiscano la banca.

Considerato che:
· con note prot. n. A00 116 -7724 del 25/05/2016 il Servizio Bilancio e Ragioneria — Area Finanza e Controlli 

della Regione Puglia ha richiesto l’emissione della reversale d’incasso dell’avvenuto accredito, con quie-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 267

tanza della Tesoreria Regionale, di € 20.335,00 con provvisorio d’entrata n 2247 del 18 maggio 2016, con 
la seguente causale: “Puglia randagismo”; e nota prot. n. A00 116 -7773 del 26/05/2016, è stata richiesta 
l’emissione della reversale d’incasso dell’avvenuto accredito, con quietanza della Tesoreria Regionale, di € 
7.049,00 con provvisorio d’entrata n. 2291 del 23 maggio 2016, con la seguente causale: “Anagrafe Puglia”;

Considerato altresì che:
·	dal Bilancio finanziario gestionale 2016 - 2018, sui capitoli di spesa 751013 - 751015, non risulta alcun 

stanziamento per l’esercizio finanziario 2016 sia di competenza che di cassa;

Rilevato che:
·	l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, prevede che la Giunta, 

con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e 
le variazioni del bilancio di previsione relativamente alla “iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni 
vincolate a scopi specifici nonché per l’iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente 
regolate dalla legislazione in vigore;

·	la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della legge 28 dicembre 
2015, n. 208 (Legge di Stabilità2016);

Pertanto si propone alla Giunta Regionale di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al 
bilancio di previsione 2016 — 2018 e al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario 
Gestionale 2016 - 2018 e di autorizzare il Dirigente della suddetta Sezione ad operare sul relativo capitolo.

“COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA Al SENSI DELLA L. 118/2011 e s. m. i.
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione bilancio 2016 e Documento 

tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi 
dell’art. 51 comma 2 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii.

BILANCIO VINCOLATO
CAP. ENTRATA CAP. SPESA Importo in €

2037000
Assegnazione statale di parte corrente 
per interventi in materia di tutela degli 
animali di affezione e prevenzione del 
randagismo Legge n. 281/91

751015
Trasferimenti a AA.UU.SS.LL. ed Enti 
Pubblici per interventi in materia di 
Tutela degli animali da affezione e 
Prevenzione del randagismo. L.281/91

+ 20.335,00

Codice piano finanziario
2.01.01.01.014;
SIOPE: 2113;
Titolo Tipologia categoria:
2.101.1

Missione: 13; Programma: 01; Codice 
piano finanziario 1.04.01.02; SIOPE: 
1538
Trasferimenti correnti ad Aziende 
sanitarie; Codice: UE 08

CAP. ENTRATA CAP. SPESA Importo in €

203677
Assegnazione statale di parte corrente 

per interventi di implementazione 
anagrafe zootecnica

751013
Spese per la gestione ed il 
funzionamento della banca dati 
informatizzata allevamenti e 
movimentazione capi bovini. 
Regolamento UE 1760/2000

+ 7.049,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016268

Codice piano finanziario
2.01.01.01.014;
SIOPE: 2113;
Titolo Tipologia Categoria: 2.101.1

Missione: 13; Programma:
01; Codice piano finanziario
1.04.01.02; SIOPE: 1551 Trasferimenti 
correnti agli istituti zooprofilattici 
sperimentali; Codice: UE 08

C.R.A. : 61. 4 - Sezione Promozione della Salute e del Benessere.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
regionale l’adozione del seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta a norma dall’art. 4, 
comma 4 lett. K della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA
·	udita e fatta propria la relazione del Presidente della Giunta proponente;
·	vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dall’ istruttore e dal Dirigente della Sezione 

PSB,
·	a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

- di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2016, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, 
ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Igs 118/2011 e ss. mm. ii., ammontante a un totale di € 27.384,00 così 
come indicata nella sezione “copertura finanziaria”;

- di fare propria la relazione dell’assessore proponente che qui si intende integralmente riportata;

- di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio allegato alla presente deliberazione;

- di autorizzare il Dirigente della Sezione PSB ad adottare gli atti di impegno ed erogazione della somma;

- di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

- di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. ai sensi della normativa vigente.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 269




